TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 11238ª SESSÃO, EM 18 DE ABRIL DE 2023

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos dezoito dias do mês de abril de dois mil e vinte e três, reuniu-se às quinze horas e
cinco minutos em sessão ordinária, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a Presidência do Senhor
Desembargador Paulo Galizia. Compareceram as Senhoras e os Senhores: Desembargador Silmar
Fernandes, Desembargador Cotrim Guimarães, convocado em razão da ausência previamente justificada
do Senhor Desembargador Sérgio Nascimento, Juiz Mauricio Fiorito, Juíza Danyelle Galvão, convocada,
Juiz Marcio Kayatt, Juíza Cláudia Bedotti, Doutor Paulo Taubemblatt, Procurador Regional Eleitoral
substituto, e Doutora Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária. Aberta a sessão, foi dispensada a leitura e
aprovada a ata da sessão anterior.

JULGAMENTOS

RECURSO ELEITORAL Nº 0000022-30.2015.6.26.0057
PROCEDÊNCIA: ITARARÉ - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
RECORRENTE: SANTA ANDREA AGRO PECUARIA LTDA
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: AFASTARAM AS MATÉRIAS PRELIMINARES E, NO MÉRITO, DERAM PARCIAL
PROVIMENTO AO RECURSO, A FIM DE ALTERAR O VALOR DA MULTA IMPOSTA À
RECORRENTE, QUE FICA CONDENADA, PORTANTO, A PAGAR O VALOR DE CINCO
VEZES O EXCESSO DOADO, RESULTANDO NA QUANTIA DE R$ 2.183.368,95,
MANTENDO-SE, NO MAIS, A SENTENÇA. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600089-95.2020.6.26.0274
PROCEDÊNCIA: CAMPINAS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
RECORRENTE: GILDO DONIZETI DE SOUZA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: POR MAIORIA DE VOTOS, DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO
PARA APROVAR AS CONTAS COM RESSALVAS, MANTENDO-SE A DETERMINAÇÃO DE
RECOLHIMENTO DO VALOR DE R$ 1.050,00 AO TESOURO NACIONAL, VENCIDOS O
JUIZ MAURICIO FIORITO E O DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES, QUE NEGAVAM
PROVIMENTO AO RECURSO. DECLARA O VOTO O JUIZ MAURICIO FIORITO.

ATA SEPLEN 4483306         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

RECURSO ELEITORAL Nº 0600163-55.2020.6.26.0273
PROCEDÊNCIA: SANTOS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: MICHELLE DIAS SEVERO
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, APENAS PARA DIMINUIR O
MONTANTE A SER RECOLHIDO AO TESOURO NACIONAL PARA R$ 5.423,39, MANTIDA
A DESAPROVAÇÃO DAS CONTAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600198-12.2020.6.26.0274
PROCEDÊNCIA: CAMPINAS - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
RECORRENTE: FLAVIO MAYNARDES ARAUJO
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

AGRAVO DE INSTRUMENTO Nº 0600380-73.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
AGRAVANTE: GOLD COLOMBIA EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS SPE LTDA
AGRAVADA: UNIÃO (FAZENDA NACIONAL)
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO AGRAVO DE INSTRUMENTO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600532-40.2020.6.26.0276
PROCEDÊNCIA: OSASCO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
RECORRENTE: LAERCIO PATRICIO DE MENDONCA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS COM
RESSALVAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600632-53.2020.6.26.0289
PROCEDÊNCIA: ALTO ALEGRE - SÃO PAULO
RELATORA: JUÍZA CLAUDIA BEDOTTI
RECORRENTE: WALTER CEZARIO
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NÃO CONHECERAM DOS DOCUMENTOS JUNTADOS EM SEDE RECURSAL E
NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

ATA SEPLEN 4483306         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

RECURSO ELEITORAL Nº 0600647-18.2020.6.26.0064
PROCEDÊNCIA: UBARANA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: LUIZ ANTONIO DE OLIVEIRA
RECORRENTE: ISRAEL ANTONIO DA SILVA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS
DOS RECORRENTES COM RESSALVAS E DIMINUIR O VALOR A SER RECOLHIDO AO
TESOURO NACIONAL PARA R$ 540,00. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600656-31.2020.6.26.0047
PROCEDÊNCIA: GARÇA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
RECORRENTE: JOSIANI GALVAO BOLANDIM
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: POR MAIORIA DE VOTOS, DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO
PARA APROVAR AS CONTAS COM RESSALVAS, MANTENDO-SE A DETERMINAÇÃO DE
RECOLHIMENTO 600,00 À ESFERA PARTIDÁRIA, VENCIDOS O JUIZ MAURICIO FIORITO
E O DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES, QUE NEGAVAM PROVIMENTO AO
RECURSO. DECLARA O VOTO O JUIZ MAURICIO FIORITO.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600703-03.2020.6.26.0274
PROCEDÊNCIA: CAMPINAS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: JULIANO ANTONIO MARCAL
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600733-40.2020.6.26.0047
PROCEDÊNCIA: GARÇA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
RECORRENTE: OLICIO HIPOLITO GONCALVES
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: POR MAIORIA DE VOTOS, DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO
PARA APROVAR AS CONTAS COM RESSALVAS, MANTENDO-SE A DETERMINAÇÃO DO
RECOLHIMENTO DE R$ 300,00 À ESFERA PARTIDÁRIA, VENCIDOS O JUIZ MAURICIO
FIORITO E O DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES, QUE NEGAVAM PROVIMENTO
AO RECURSO. DECLARA O VOTO O JUIZ MAURICIO FIORITO.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600762-57.2020.6.26.0058
PROCEDÊNCIA: ITATIBA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES

ATA SEPLEN 4483306         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

RECORRENTE: LUCIA HELENA DA SILVA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO CRIMINAL ELEITORAL Nº 0600786-96.2020.6.26.0313
PROCEDÊNCIA: CHAVANTES - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
RECORRENTE: JOSE APARECIDO LOPES
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: APÓS O VOTO DO RELATOR, QUE DAVA PROVIMENTO AO RECURSO PARA
ABSOLVER O RECORRENTE, PEDIU VISTA O DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601042-89.2020.6.26.0361
PROCEDÊNCIA: HORTOLÂNDIA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: TALITA DE CASTRO
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, APENAS PARA AFASTAR A
DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO AO TESOURO NACIONAL DO VALOR DE R$
600,00, REFERENTE AO ITEM 1.A DO PARECER TÉCNICO, MANTIDA A DESAPROVAÇÃO
DAS CONTAS E A DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO DA QUANTIA
REMANESCENTE DE R$ 600,00 REFERENTE AO ITEM 1.B. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601153-72.2020.6.26.0135
PROCEDÊNCIA: BARRINHA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: LUIZ CARLOS MARTIM
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente foi declarada
encerrada a sessão. E, para constar, eu, Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária, lavrei a presente ata que vai
assinada pelo Senhor Desembargador Presidente deste Tribunal.

São Paulo, 18 de abril de 2023.

DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
Presidente

ATA SEPLEN 4483306         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

Documento assinado eletronicamente por PATRÍCIA SCHEIFER, SECRETÁRIA, em
27/04/2023, às 17:37, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por PAULO SÉRGIO BRANT DE CARVALHO
GALIZIA, PRESIDENTE, em 02/05/2023, às 17:09, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
4483306 e o código CRC 5DA15FAB.

0017242-98.2020.6.26.8000 4483306v3

ATA SEPLEN 4483306         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 5